internas como por ejemplo el desarrollo de productos propios o gestión de áreas.

La siguiente tabla muestra el valor por hora asignado a cada recurso. En el anexo XIX

se detalla la proyección completa para los primeros cinco años.

76

Tabla 8. Proyección de facturación por time & materials por año

En lo que respecta a la facturación por suscripciones y fixed price, se realiza una

estimación en base al volúmen proyectado.

Tabla 9. Proyección de facturación por fixed price y suscripciones por año

Plan económico-financiero

A partir de los datos mencionados previamente, se procede a diagramar el plan

económico-financiero proyectado a cinco años. Para el cálculo del mismo, se fijaron algunos

parámetros:

● Impuestos: 35% anual

● Días de cobranza: 30 días

● Depreciación: 10% anual

● Crecimiento (para valor residual): 2%

● Tasa de descuento: 11%

77

A continuación se detalla el estado de resultados proyectado para los cinco primeros

años:

Tabla 10. Estado de resultados proyectado por año

Finalmente, se confecciona la proyección del free cash flow para el mismo período:

Tabla 11. Free cashflow proyectado por año

Se desarrolló, adicionalmente, un análisis de sensibilidad sobre la variable

“Facturación”, para los escenarios optimista (+10%) y pesimistas (-10%, -20% y -30%),

arrojando los siguientes resultados:

78

Optimista (+10%) Esperado Pesimista (-10%) Pesimista (-20%) Pesimista (-30%)

Payback 1 año 2,1 años 3,4 años Mas de 5 años -

VAN $3.512.005 $2.501.569 $1.491.133 $480.697 -$529.739

TIR 321% 187 110% 49% -

Tabla 12. Valor Actual Neto según sensibilidad en la facturación

Figura 37. Valor Actual Neto según sensibilidad en la facturación

Conclusión

Como puede observarse en las proyecciones anteriores, el Valor Actual Neto (VAN)

es positivo ($2.501.569) y la Tasa Interna de Retorno (TIR) es mayor a la tasa de descuento

(187% vs 11%), por lo tanto la conclusión es que el proyecto es rentable. Se puede observar,

también, que el período de repago (payback) es de 2,1 años.

Los resultados del análisis de sensibilidad también muestran que el negocio es

rentable incluso hasta con una facturación 20% por debajo de lo esperado, si bien en ese caso